inductisque improbis exstirpandis. Traditus fuerat

mos a primis iu Utlandia insula religionis Chri-

stiana; saloribus, ut praapositus, qui vices episcopi

gerebat, in parocbiis perlustrandis Synodos coge-

rel ; eos qui scelerum publicorum nota aspersi

crant, se sistere juberet, fateri crimen, poeniten-

tiamque impositam excipere : si accedere contem-
nerent, vel scelus emendare, conlumaces obfirma-

tosque in crimine auathemate feriret : quain piam
consuetudinem tollere populi meditabantur

, et

cum iis qui fidelium consortio depulsi erant, fami-

liariler agere non verebantur. Praeterea pullula-

rant alia; improbas consuetudines ut in gradu
vetito matrimonia pecuniis erogatis contraherent,

ac pro damnis quibuscumque illatis, nonnisi ad

marcbam unam solvendam cogi possent. Ergo ad

restituendas probe institutas cousuetudines, ac ne-

farias et injustas antiquandas, pra;posito deSerand,

atque aliis Utlandia; pncsulibus scripsit litteris,

operam, incusso rebellibus censurarum terrore,

collocare imperavit^; ne vero Pontificia jussa elu-

derentur, Absaloni archiepiscopo Lundensi ini-

l)osuit % si pra;positus ac praelati data imperia exe-

(jui negligerent, in eos animadverterel.

HoKesl. pu^t uiiiij. li|i. — - Ep. cuxviii. ' Ep. CDXIX.
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7ri. Consulcntc codem arcliiepiscoito, Seilcni

Aiiosttilicaui, ac dcfercntc, quoJ cuni in Dania

more aliarum f^cntium icstamcnta non conficc-

rentur, sed ubi aliquis Ecclesitc vcl monasteriis

pro anima; su;c salute bona confcrre cupcret, sive

in extrenn's ogeret, sivc bona valctudiiie utcretur,

niodicum terra) panno involuliim altari imponere,

vel in extrcma pallii ora quod e|)iscopus vcl prtc-

lalus sustincret, collocare, adliibilisque testibus

cam donationis formam pronuntiare solitum qua3

scotalio dicelur, demum consurrexisse quosdam

caviilalorcs
,

qui eas donationes infringere ac

revocare niterentur ; idcirco supplicem rogare

Innocenlium, ne spoliari Ecclesias perturbarive

patcretur , (juibus hujusmodi donationcs collata;

fuisseut. At rei fequitatc adductus Innoccntius

,

datis ad arciiic|)iscopuni eunidcm el clerum Lun-

densem litteris ', censuras in eos distringere man-

davit, qui aliijuid in ea re novarcnt, cum hujus-

modi consuctudo non tam factai donationis quam
possessionis tradita; evidens (ut ait) argumentum
foret.

76. Exaratis aliis eidem archiepiscopo litteris^

Pontifex ea omnia quoe Adrianus ipsius prajdecessor

in confirmando regno Suelia; decreverat, ex cardi-

nalium sententia, sua auctoritate, ut firmum ad

secuturas ajfates esset, munivit. Corroboravit prae-

terea primatum Lundensi archiepiscopo in regnuni

Suetia;, adeo ut tam Absalonus quam successores,

Suctiae archicpiscopum consecrarent, qui Qdci

sacramento, salva suprema Pontiflcis Romani au-

ctoritate , ipsis se adstriugeret. Ad obtinendum

vero pallium utrumque archiepiscopum legatos

ad Sedem Apost. transmiltere, palliumque ad Lun-

densem Ecclesiam deferri jussit, ac tum Lundensis

archiepiscopus, adacto in fldem et obsequium Ro-

mana) Ecclesiffi archiepiscopo Suetiaj illud daret,

quod quidem antea ab Escillo Lundensi erga Ste-

phanum Upsalensem sub Alcxandro papa usur-

patum fuerat, ne vero is usus temporum secutorum

injuria obrueretur, qua3 a pradecessoribus Adriano,

Alexandro, Lucio, Urbano, Clementc et Caileslino

sancita erant stabilivit. De quo ad eumdem Lun-

densem Diploma amplissimum dedit Innocentius
;

nunc quid Gnesneusi archiepiscopo scripserit in-

lueamur.

77 . PolonicB et Eungarice res co7nponit. — Ad
comprimenda hostium suorum consilia, refra3-

nanJosque impetus, ad Sedis Apostolica; pra^sidium

confugiendum ratus Bolcslaus Wratislaviensis dux
obtinuerat, ut Polonis pra;sulibus provlncia ea

imposita esset , ut Apostolica auctoritate in eos

censuras expedirent, quibelluraipsi inferreut; seJ

ii cum Pontificia jussa negligerent
,
questus est

apud Apostolicam SeJem, nullum hacteuus auxi-

lium ex Apostolico patrocinio se percepisse : unde

Innocentius ad Gncsnensem archiepiscopum ac

suffraganeos Jatis litteris^ Jemaudatuin ipsis mu-
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niis exequi, atque in Roleslai impugnalores ana-

tliema jaculari jussit. Tradil vcri) Longinus ', Bo-

leslaum a fllio suo laroslao Wratislavieiisi ducatu

facta cum proccribus coiisi)iralione cjectum. Ardens

enim ambitione juvenis id scclus in odiuiii Adleydis

novercte ausus est, quod lilios ex ea suscei)los praj-

ferri sibi a patre conspiccret ; Jeiii vcro patri cou-

ciliatus Wratislaviensi episcopatu ornatus est,

suainque Ecclcsiam Jonato Nissensi agro auxit. In

aliis etiam Polonitc rcgionibus nonuihil turbaruui

extitit : cxeinpto enim e vivis Waladimiro Ilali-

ciensi duce qui a Pannoniis sua Jitioiie dcjeclus,

Casimiri Polonorum ducis beneficio , ct armis

restitutus fuerat % plures Russia; priucipes, iiiter

quos Romanus dcfuncli ncpos ardenlius csteris

principatum illum affectabat ; contraquos moveiis

Cracovia Leslko Albus Ilalicicnses obviam officiose

faclos perhumaniter cxcepit ; dein mutalis animis

in arma coortos fuJit, arcemque aJ JeJilionem

compulit , Jcmum magnis controversiis agitatis,

quamvis illam in provincia; formam reJigere, ac

Polonia; conjungere percuperet, beneflciario jure

Romano tradidit, ne si id negaret, impendente jam

a Mieczislao majoris Poloniae duce bello hostium

numerum augcret, atque a fronte et tergo pete-

retur.

78. Ncc pacatae aJhuc erant in Ungaria res
;

quamvis enim in suscepto primum, ut viJimus,

Pontiflcatu Innocentiuscurasin eo rcgno aJ pacem

aJJuceuJo posuisset, motatamen inter regem fra-

tremque JiscorJia nondum sopita crat, aJ quam
itcrum componenJam littcras Apostolicas AnJrcaj

Juci scripsit, quibus post exornatum multis lau-

Jibus Ungaria! regnum, quoJ semper Sedi Aposto-

lica) fldissimum extitisset, atque etiam ipsius Bela

pater, dum schismatis funesti tempcstate concute-

retur Ecclesia, pro illius Jignitate periculosissimum

bellum in schismaticos suscipere non veritusessct,

significavit- increJibili se conciliandaj inter ipsum

ac regem pacis cupiditate ardere, atque ad eam
amplectendam paterne adhortari, quam si respue-

ret, scirct se Slrigoniensi et Colocensi archiepiscopis

provinciam tradidisse, ut iu ipsum fautoresque

anathema fulminarcnt. Subditur in Regesto, eodem

exemplo litteras Strigoniensi et Colocensi archiepi-

scopis scriptas: nimirumut in regni perturbatorcs

intentato censurarum Ecclesiasticarum terrore in-

surgerent. Ob hos lumultus Ungariaj regi Inno-

centius indulsit*, utcomitemMozonem,atquealios

viginti viros nobiles, qui cruce erant insignih, ac

profectionem Syriacam voverant, in Ungaria ad

servandam pacera, frangeudosque rebellium im-

petus retinere posset.

79. Statusinfelix Terrai-Sanctce ; expeditionis

instauranda; gratia niUii operce parcit. — Defluxit

aJ Terric-Sanctae res oratio
,
quarum lugubrem

slatum Jescripluri ex litleris Innocentii nonnulia
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pr.Tinilleiniis. Exempto ex luimanis Hcnrico comile

Cami)ania?, eodemque rcge Hierosolymitano, Aiine-

riciis rex Cypri ducla in uxorem ab eo relicta \idua

regina Hierosolymitana sacri regni sceplrum ca-

pessivit; ad quem in Terram-Sanctain adducendum
cuin Tyri episcopus, expetenle Christiano exerci-

tu, nec tum reluctante patriarcha Hierosolymitano

profectus esset, celebrandis rcgiis nu|)tiis patriarcha

veheinentius affinitatis objecto iinpedimento ob-

sistere, Tyrique episcopum in odium et invidiain

apud Romanuin Pontificem lilterisaculeatis vocare

conatus cst ; inutata dein voluntate, regein regi-

namque matriinonio jain perfecto corona redimi-

vit. Patriarchain Innocentius perstrinxit litteris

suis',quod vel male priuscontradixisset, vel ignave
postea assensisset, se vero post excussam rei veri-

tateiii, juste in ipsum aniinadversurum; carpsit

eliam quod tuin ipse, tum alii Syriaj praesules

inutuis se conviciis lacesserent, alerent odia, invi-

cein famam alienain roderent, atque obscurarent,

unde pravuin exemplum in popuios emanabat,
divinaque iracundia exasperabatur, quam potius

orationibus, vigiliis, jcjuniis, aliisque, ut ait, ope-

ribus cbaritatis, mollire debuissent.

80. Elegerant porro in regein Ayinericuin

Transmarini principes, concurrentibus certatim

omnium studiis, ut Innocentius ad Tripolitanuin

coinitein datis lilteris testatur^, quod inagua spes

de promovendis Terrai-SanctK rebus, magnisquo
ex Cypro ad debellandos Sarracenos (conjunctis iis

regnis) auxiliis eliciendis contrahendisque afful-

geret : ne vero interim laboraret Cyprus, duin
Hierosolyinitanis rebus subveniretur, rogavit Pon-
tifex Tripolitanum comitem, cuin Cypri e regno
suo tuendce Terrai-Sanctic causa discessisset , ac

deserta qua truebatur quiete, adeundis laboribus,

penetrandisque periculis caput objecisset, ut si

qua necessitas postularet, ad defendendain Cypruin

advolaret, Ad siinilem ferendain opein principeiu

Antiochenuin, magistrum el fratres militiaj Tein-

pli est adhortatus '. Consuluit etiam novi regis

Hierosolymitani, reginasque auspiciis, ipsosque,

ac regnuin, et oinnia, (|ua3 in suain dilionein re-

dacturi essent, in Apostolicam clientelam admisit.

Ne verodissiparenturvires transmarinarum regio-

num, qua) maxiine ad frangendos Sarracenoruin

conatus erantnecessaria), si Orientales in Occiden-

tem, ut consueverant, ad lustranda Apostolorum
limina transfretarent , nuncupati voti religione

eos iiberavil \ inodo aliquain iiecuniam in bellum
contra Sarracenos insumendam elargireutur.

Proposuit vero Aymerico egregia pracepta

Pontifex, quibus mores regios pcr()oIiret, regnum-
que optime administrarel, ubi eiiim ipsius orato-

rem se excepisse, ac perhumaniter audivissc {)rte-

fatus, gratulatusque est, quod clidendis Sarrace-

uoruin conalibus se accinxisset, horlutus est'%ut
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quanlo altiore fastigio emineret, tanto magis de-

mitleret superbos spiritus, divinain opem implora-

ret, sine qua ipsius impetus inanes reciderent,

demum cerlissiini subsidii spe implevit.

81. Nec vana pollicebatur, toto eniin peclore

cogendis ex Gallia, Uiigaria, Anglia, Italia, auxiliis

incuinbebat, ut demonstrant littera! ad Narbonen-

sein archicpiscopum et suilraganeos, datae Reate

XVIII kal. Seplemb. qua; etiain ad alios prssules

principesque orbis Christiani missffi fuere : iis

enim, ubi HierosoIyiUcB sub Sarrecenico jugo ca-

lamitosissimum statum , Sepulchrum Doinini

,

quod Propheta gloriosum prajdixerat
,

profana-

tum descripsit, induxitque Sarracenos Chrisliaiiis

insultantes, euarrat, quid Germani in Terra-Sancta

egerint, ut Berylhum a Sarracenis desertum ccpe-

rint, auditaque Henrici iinperatoris morte, metu

perciti in Occidentem intempestive redierint : Sar-

raceni vero, ereclis et confirmatis animis magna
Christiauorum trucidata mullitudine expugnarint

Joi^pen, ac per reliquas terras diflusi omnia va-

stent, tantoque terrore perfusi siut Chrisliani, ut

ex urbibus pedem efferre non audeant. Quare

ipsos hortatur ', ut zelo incitati in arma contra

ipsos prosiliant.

« Existente quondain in castris arca Domini

Sabaoth, Urias domuin suain ingredi recusavit,

a licito etiam uxoris se compescens amplexu : nunc
vero principes noslri, gloria Israel de loco suo

In injuriam nostri translata, vacant adulterinis

ainplexibus , deliciis et divitiis abutentes , et

dum se invicem inexorabili odio persequuntur,

dum unus iu alium suas nititur injurias viu-

dicare, non est quem moveat injuria Crucifixi,

non attendentibus ipsis
,
quod jam msultant nobis

iiiimici nostri dicentes:Ubi est Deus vester, qui

nec se polest, nec vos de nostris manibus liberare ?

Ecce jain profaiiavimus sancta vestra : ecce jam
ad desiderabilia iioslra manuin exteudiinus, et ea

loca iinpetu primo violeuter invasimus, et vobis

teuemus invilis, iu quibussuperstitionem vestrain

principium fingitis suscepisse. Jain infirmavimus,

et confregimus haslas Gallorum, Auglorum cona-

tus elisimus, Theutonicorum vires compressimus
;

nunc secundo Hispanos domuimus animosos, et

cum omnes vuiutes vestras in nos duxeritis conci-

landas, vix adhuc in ahquo profecistis ; ubi ergo

est Deus vesler? Exsurgat nunc, et adjuvet vos, et

fiat vobis et sibi prolector, Theutonici siquidem

qui se priebumebant iiiaudituin de uobis reportare

triumphum, ad nos vehementi spiritu trausfreta-

ruut, et cuin solum castrum Baruth nuUo defen-

dente cepissent, nisi eos, sicut ct ahos principes

vestros fuga^ beneficium liberasset, in se potenliain

liostrain graviter fuissent experti, et eoruiu stra-

gem ipsorum soboles perpetuo deploraret. Ileges

enim et principes vestri, quos duduin de terra

fugavimus Orientis, iit timorem suum aiidendo

' luiiuc. I. 1. lip. LCCX.\XIV.
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dissimulent, ad suas latebras, nc dicamns regna,

reversi, maluiit sc inviccm exiuisnare, quam de-

nuo vires nostras et potentiam ex|)eriri. Quid igi-

tur superest, nisi ut liis, i|uos l'uj;ientes iu excusa-

tionem vestram ad terne custodiam diinisistis,

gladio ultore peremptis, in terram vestram impe-

tum faciaiiius, nomen vestrum et memoriam per-

dituri ? CJuaiiter ergo, fratres et filii, opprobria ex-

probrantium repellemus, qualiter eis poterimus

respondere, cum eos pro parte verum iirose(|ui

videamus, sicut nuper ad audientiam nostram

certa sigiiificalione pervenit : receiiimus cnim lit-

teras de partibus transmariiiis, ([uod cum Accon

navigio pervenissent, castrum Barulhobtiuuerunt,

nemine defendente ».

82. Berytlium appellat Lubecensis, adjicitque

Coruthum a Germanis cinctum obsidione, qua;

cum in longum tempus traheretur, coeplo deditio-

nis tractatu sa;pius aliquorum temerilale discusso,

annonaiitie in castris ingravescente, ])ercrebuisse

advenientis Saphatini, qui maxima e Perside, Mo-

dia, Damasco contractas copias secum rapiebat,

terroreni, habitoque bellico cousilio, ipso Purifica-

tionis B. Virginis pervigilio inductum omnibus,

ut sequenti die omnes : ad conferendas cum hosle

manus expediti succinctique essent, cuinque oin-

nes niagno ardore iin|)etum in hostem facere pa-

ratissimi essent disseminatos cfEcos susurros can-

cellarii imperii familiam, aliorumque principuni

supellectile tola aliisque impedimenhs collectis

versus Tyrum iter arripuisse, moxque exorlo tii-

multu onines in prcBcipitem fugam se eiludisse,

relictis iis tantummodo, qui morbo implicih, vel

sauciati erant, quos barbarica rabies assumpsit.

Nec miruin si hostilis exercitus Christianos solo

terrore difflarit, cuin ii criminibus gravissiniis di-

vinam iracundiam lacessivissent
;
plures enini,in-

quit auctor, (jui divini nominis defendendi amore
iixores proprias reliquerant, meretriciis blandiUis

dehniti sceleri indulgebant; unde et divinum nu-

men in eos, quos crimen instabiles fecerat, iras

laxasse visum est, cum fugientes fulguribus, loni-

truis, fulminibus, grandine, pluvia, eluvionibus-

que maximis fatigaret.

83. « Sarraceni vero in Joppen facientes im-

pelum, ex adverso eam per violentiam occupa-

runt, et ca?sis multis Christianorum millibus, eam
fundilus destruxerunt. Verum Teutonici, rumori-

bus de morte imperatoris acceptis, non exspectato

passagii tempore, naves reduces ascenderunt ; unde

Sarraceni qui ad resistendum eis exercitum [lara-

verant copiosum, in terram Ciiristianorum adeo

debacchantur, ut ChrisUanis nec sine periculo ci-

vitates egredi liceat, nec in ipsis sine formidine

remanere, iino eis gladius foris imminel, nietus

intusB.Eadem confirmantur a Lubecensi, qui ait'

Joppe a Sarracenis obsessa Henricum rcgem Hie-

rosolymitanum eo accurrisse, Christianosque plus

a;qno generosos, pra^cipitieruptione temere in ho-

stem facta, priino impetu ca;sis pluribus, vertisse

alios in lugam, qui tandem collectis animis con-

globati Chrishanos re[)ulere,quos cuni [lerseque-

reiitur atrocius, cives meluentes, neSarraceni |)cr-

niixti fugieiitihus ingrederenlur Joppen, portas

occlusere,atque ita Christiani in civium conspeclu

trucidati ; illos Gennanos fuisse refert auctor,

aUiue Italorum et Anglorum qui in urhc erant,

in eos invidia et odio hostili gladio expositos, nec

mullo post urbem aSarracenis expuganam. Regem
vero Henricum magno mcerore ob ingentem Cliri-

stianorum stragem editam perfusum Acconem re-

verlisse : subdit((ue de funesta illius morte, dum
solus cum altero ad coUigendam frigidiorem au-

ram super exedras staret, subito cecidisse, et fracla

cerviceexpirasse;cui Stadensis consentienlia tradit

his verbis '
: « Rex Hierusalem nocte surrexit, ut

urinam projiceret, etdc feiiestracadens,fractiscer-

vicibus, ex[>iravit, et cliens simililer qui eum retra-

here curabat » : hspc Stadensis. De successore vero

agens Lubecensis, a(i|)ellatuin asseiit a princi()i-

bus regem Tyri, et cum vidua regina nuptias con-

traxisse. Sed jam nos Cypri regein illum fuisse ex

lilteris Apostolicis vidimus ; de discessu vero Ger-

nianorum pracipitato, eadem qnac PonUfex refert:

Tristi allato nnnUo de obitu Henrici im()eratoris,

qui in Sicilia anno superiori diem clauserat, prin-

cipes commotos reditum proUnus adornasse, post

solulam Coruthi obsidionem , atque a()petente

Martio paucis relictis mare conscendisse, ita for-

niidanda inilio illa Germanorum expeditio eva-

nuit, cum Sarracenum im[)erium ab iis everten-

dum videretur, iisque abeuntibus arclius a Saria-

cenis Chrisliani premi coeperunt ; ad quos juvan-

dos egregia hac adhortaUone Occidentales incen-

dit Innocentius : « Si Deus subiit mortem pro

lioniine, dubilavit homo mortem subire pro Deo
;

cum non sint condignae passiones Inijus temporis

ad futuram gloriam, qux revelabitur in nobis :

negavit eUam servus Domino diviUas leniporales,

cum Dominus servo divitias largiatur ffiternas, quas

nec oculus vidit, nec auris audivit, nec in cor ho-

minis ascenderunt ».

8i. Subjicit PonUfex se duos cardinales ad in-

struendam crucesignatorum expeditionem pro-

movendamque, Romana; EccIesicE suniplibus sus-

tentandos mittere, atque alterum Petrum S. Maria;

in Via-Lata diaconum cardinalem in Galliasirejus-

sum, de induciis inter Francorum et Anglorum
reges conciliandis acturum, ut ex utroque regno

vires cogantur, de quibus nos supra ; altenim vero

Siffridum, tit. S, Praxedis presbyterum cardina-

lem, Venetias ad classem aiiornandam destinare :

tum profecturis Sedis A(iostoIicffi clienlelam, reli-

quas criminum labes ()ost exceptum exomologe-

seos sacramentum delendas aliasque pra;rogativas

poUicetur ; tum remiltendas iis qui ffirealieno ob-

1 Chron. Slav. 1. v. c. 2 ct 3, ' Stra. in Ctiron.
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stricti sunt pecuniarum usuras, creditoresque ad

eas relaxandas restituendasque pro eo tempore,

quoarma gesserent, compellendos ; tum addit ani-

mos, ac bona [spe implet suis divinum numen as-

lesti ope non futurum.

Antequam vero superiores litteras daret, ac

Germannos ex Syria vela fecisse didicisset, accepto

imminentis eorum rcditus nnntio, ex Italia colli-

gere vires sategerat, nc omni auxilio Terra-Sancla

destiluerelur, ac lugubrcs lilteras per Siciliam ',

Aimliam, Calabriam, Tusciam sparserat, quce Sy-

racusano episcopo atque abbali Sambuciensi in-

scripta; sunt, quibus proposito infclicissimo TerrcC-

Sanctai statu
,

qu;B sanguine Ciiristiano furore

Barbaroruni fuso niadebat, elegantissima; adductis

pluribus sacra) Scripturaj oraculis, depicto edis-

serit ut Apostolica Sedes sa?pius fideles incendere

conata sit, ut filios (sic enim loquitur) in injuriai

paternae vindictam, et fratres armaret in fraterni

excidii ultionem, aclicct |dures reges principesque

correptis sacris armis in Syriam ad reparandas

illius res profecti cssent, tamen quia, ut eventus

docuit, turgerent superbia, atque bumana magis

quam diviua potentia freti essent, omnes illoruin

conatus a Barbaris fractos debilitosque fuisse

,

qui si scterno nuniini divino amore conjuncti

fuissent, tanto robore ca;litus fuissent induti, ut

vel unus Chrislianus mille, et duodecim millibus

Sarracenorum profligandis par extitisset : non
ideo tamen adjiciendos animos, tandem enim pla-

cidum ac propitium Deum futurum, ne partas vi-

clorias Sarracenus potentia; sua; adscribat, et Chri-

sto procacitcr insultet ; tum hac gravissima librat,

subjungitque : « Quis igilur in persona propria

pro eo laborare recuset, imo ctiam extrema peri-

cula sustinere, qui pro nobis crucis palibulum su-

bire voluit, ut inimici a nobis expelleret potesta-

tatem ? Quis sua deneget illi, qui nobis et esse

contulit et habere
;

qui centupluni retribuit in

prffisenti, et in futuro pra^mia pollicitur ajterna :

nam et secundum Apostolum, pietas promissio-

nem habet vita; qua3 nunc est, et futuraj ? Quis ])ro

eo mori denegel, qui factus est pro nobis obediens

usque ad mortem, morteni autem crucis, qui lia-

bet potestatem corpus et animam perdere in ge-

hennam, et secundum mullitudinem miseratio-

num suarum brevi temporis spatio mortis com-
pendio vilam istam in ajlernam potens est com-
mutare ? » Addit se omnibus Siculis imperasse,

classem conq)arentcomnieatuque illam instruaut:

cum enim Germani, ut accepit, reditum apparent,

reni plenam periculi futurani, si nulla in Pabcsti-

nam auxilia submilterelur, ac non modo amissa

nou reparatum iri, sed qua3 supersiut, gravissi-

mum discrimen aditura : tum hortatur episco-

pum Syracusauum at(jue abbatem Sambuciensem
ut urbes, oppida. et pagos Sicilia) obeant, et Chri-

slianos ad aruia |)ro tuendo Chrisli nomiiie, in-

' Ep. ccc),

fringendaque Sarracenorum tyrannide corripienda

incendant, aniplissimam criminuni veniani crucem
induturis proponant ; subdilurque, eadem senten-

tia per Apuliam, Calabriam, ad Tusciam litteras

Aposlolicas sparsas fuisse.

85. Aliis etiam eloquenliae Christianse gloria flo-

rentibus viris, Liddensi episcopo ', Tranensi ar-

chiepiscopo, episcopo Capersanensi, priori S. An-
drea; de Benevento ^ abbati de Floribus, aliisque

pluribus provinciam demandavit, sacrum bellum

in Sarracenos pro concione promulgarent, se car-

dinales Pisas, Januam, Venetias pro ornandaclasse

misisse, magna ex Galliis et Anglia conciliatis re-

gibns auxilia sperari : jussit etiam variis in locis

ab archiepiscopis Conciha provincialia cogi et ce-

lebrari, in quibus de comparandis pro milite sli-

pendiis ageretur, quod probant liltera; ' ad Ebre-

dunensem, Arelatensem, Aquensem archiepisco-

pos data; : ne vero sinistra suspicio aliquem im-

buerct, Ponlificem indictas in Terram-Sanctam

pecunias ad sua commoda derivaturum pra3cepit,

ut ea; ab episcopis dioecesanis cogerentur, atque

eTemplarii unius, alteriusque Hospitalarii consilio

pro stipendiis non effuse, sed frugaliter erogaren-

tur , de quo ad Pisanum archiep. cpisc. Urbi-

natem, Camalduli et S. Fridiani i^riores extantlit-

teraj *.

Studuit etiam Pontifex impios in Crucifixi ob-

sequium traducere, atque ad condonationcm cri-

minum oblinendam imponere consuevit, ut su:!i-

plis armis in Terram-Sanctam proficiscerentur,

ita W... comitem Folcarcariensem virum scelera-

tum, qui Ecclesiae fideles oppresserat anathemate

percussum, jam nobilis viri R. de Ago opera ad

officiuni redeuntem in arma sacra prosilirc jussit,

atque ab R. Massiliensi prajposito ea lege commu-
nioui lidelium restitum iri est pollicitus ". SimiHa

Remundo coniiti Tolosano viro scelesto ad Eccle-

siam, a qua amputatus fuerat, reducto, proposuit ',

egrcgiaque avi ipsius in Terra-Sancta facinora

edita, ante oculos constituit, ut tum prffiteritis

criminibus susceptam labem detergeret, lum ad

ffiquandam majorum gloriam defensa Christi causa

sc iucitaret. In excitando etiam ad bellum sacrum

Alexio Graicorum iujp. omnes conatus suos collo-

cavit.

80. Reparare Terra;-Sancta5 res, atque Sarra-

cenorum potentiam evertere poterant Cr;i;ci, si

suas cum Latinis vires conjunxissent, tum quod

armis opibusque florerent, tum quod facile in

Syriam trajicere possent. Ad eos ergo inopus adeo

piuni, atque ad Ecclesiam revocandos couatus suos

Innocentius contulit. Porrexerat illi tractaudaj rei

occasionem Alexius, qui ut Innocentii Vita; auctor

enarrat, Pontifici recenter ad soliuni Aposlolicum

evecto , suos oratores muneribus pretiosissimis

onustos miserat, rogaratque ut per legatos impe-

' Ep. cccxLi el cccxui. — ^ Reg. post eamd. Ep. — 3 Ep, (^my,

— * Ep. CDVll. — S lip. CDV. — " Ep. ccc.xcv.

INXOCEXTII III ANNUS 1. — CIIRISTl 1198. 33

rium lustraret, qiii adeo iiri)ane invitatus Alber-

tum, et Alberliiiuin, cum iiltoris ad Alexium mi-

sit, (|uibusi|isum iiortalusest', utca;terorum prin-

cipum , qui Clirisliana relii^ione imbiiti eranl,

exemplo ad Maliumeticam superstilionem exciii-

dendam pnvsto essct, atque ad conciliandos schi-

smaticos operam navaret, nec se if,Miave illalam

RonianiB Ecclesia) injuriam, e cujus obsequio se

Gra;ci subduxerat, toleraturum.

a Imperialis excellentia) niagnitudo, si se co-

ram eo bumiliaverit, qui humilia respicit, et alta

a loiige cognoscit, et super eo sui stabilierit impe-

rii fundamentum, pra^ter quod aliud poni non

potest, quod est ipse Jesus, et super quo ipse Do-

niinus noster nascentis Ecclesia; posuit fundamen-

tum, super banc petram (inquiens) ajdiQcabo Ec-

clesiam meani, exaltahitur et elevabitur; quoniam

omnis, qui se bumiliat, exaltabitur, secundum te-

slimonium veritatis, et firmabitur, et non flecte-

tur :quoniam aidificium, quod super boc funda-

mentum consistit, nec casum timet, nec ad ma-

cbinas formidat lioslilcs. Ut autem lirmius et for-

lius imperium tuum in hujus fundamenti fir-

mitate persistat, oportet ut Deum universis tuis

afleclibus anteponas, et sponsam ejus Romanam
F^-clpsiam, cujus ipse fundamcntum et fundator

existit, pra?cipuc vencroric. ut duni in dilectione

sponsi et sponsa; perstiteris unitale, ex nuUa pario

celsitudinis tua; sublimitas qnatiatur », Verissima

ha;c oracula extitere : cum enim monita Poniificia

oblrivisset schismatico fastu Alexius, aliquot post

annis in odium schismatis a Gallis et Venelis cru-

cesignatis imperio depulsus est, quam perniciem,

si obsecutus fuisset Innocentio, a suo capite pro-

pulsasset. Pergit Innocentius

:

87. « Verum non ut ad detractationem , sed

tuam potius correctionem loquamur, niiramur

non modiciim, murmurat etiam adversum te po-

pulus Christianus, imo et ipsc Jesus, ubi illetein-

crepal : Hospes fui, et non collegisti me, inflrmus,

et non visitasti me, in carcere, et non venisti ad

me. Cum enim peccatis nostris exigentibus vene-

rint gentes in luTreditatem Domini, et coinqui-

naverint templum sanctum ejus, iino et ipsum

Jesum Christum quodam modo captivaverint, li-

gnum sanctffi Crucis, in qua salus mundi pepen-

dit, et delevit chirographum morlis antiquaj, in

qua etiam Apostolus se asseritgloriari : Mihi absit,

(inquiens) gloriari nisi in Cruce Domini nostri

Jesu Christi, nec Christo exuii subvenire, nec ad

liberationeniTerrae nativilatis ipsius intendere hac-

tenus, sicut debueras, curavisti : cum tainen ex

vicinitate locorum, et abundantia divitiarum lua-

runi, et potentia, qua inimicos Crucis niunere

divino prcPcellis, id potueris commodius et expe-

dilius aliis princii)ibus adim|dere. Est etiam aliud

propter quod (non) solum adversus te, imo adver-

sus Ilomanam Ecclesiam, qua; id hactenus, quasi

dissimulatione transivit, murmurat populus Chri-

stiaiius. Cum enim Dondnus noster unam sibi

sjionsam elegerit non habentem inaculam neque

rugam, juxta ([uod in Canticis protestatur rUna est

(inquiens) dilecta mea, sponsa mea, columba mea

:

et in Evangelio dicit : Alias oves liabeo, quaj non

sunt ex hoc ovili, et illas oportet mo adducere, ut

fiat unum ovile, et uniis pastor : Cum etiam incon-

sutilis tunica Christi divisa non fiierit, et in sym-

bolo contineatur expresse:Credo iii unam Sanctam,

Calhobcam, et Apostolicam Ecclesiam ; Grfecorum

populi ab unitate Apostolicas Sedis, et Romana!

Ecclesife recedentes, qua; disponente Domino cun-

ctorum fidelium mater est et magistra, sibi aliam

Ecclesiam confinxerunt , si tamen qua; prajter

unam est, Ecclesia sit dicenda». Adjecit alias ad

patriarcham Constanflnopolitanuin litteras',quibus

postquam disseruit ut divinum nunien, repudiata

synagoga, Ecclesiam ex genlibus sibi condiderit,

eamque beato Petro et successoribus regendam

comniiserit, hortatur, ut suas [lartes in tollendo

schismate adhibeat, atque ad recuperandam Ter-

ram-Sanctam Christi imbutam sanguine, ac Sar-

rnrpnnniin flngitiis ct sacrilotriis rnntaminafam

Christiano ciiltui asserendain Alexium imperato-

rem permoveret.

88. Htesit in perfidia Alexius et Romana; Ec-

clesia; conjunctionem, ac Tcrra^-Sanclce repara-

tionem sprevit, cui dispar admodum Armeniae

rex, qui cum pro singulari studio ab Ecclesia

Romana, et imperio Occidentali insignia regia po-

poscisset hoc anno, a Maguntino archiepiscopo iis

est redimitus, de quo haec Chronicon Slavoriim

:

« Remansit doinmus Moguntinus et dominus Wer-

densis, et quidam de nobilioribus cum populo Dei,

misericordiain ipsius et consolationein exspeclan-

tes. Moguntinus tamen tunc aberat in Armenia

constitutus pro coronando rege ejusdem terra;, ad

quod tamen negotium cancellarius deputatus fue-

rat, qui ut dictum est, in Cyi^ro similia perpetra-

verat (de eo auctor c. 2 egerat, ubi ait, Cypri re-

gem tunc a Grajcis, quorum erat stipendiarius,

descivisse). Sed cum esset apud Raruth , visum est

principibus, ut remanente cancellario, Mogunli-

nus vicem ejus suppleret , et ij^sum regem diade-

raate imposito ad fitulum Roniani imperii corona-

ret». Subdit auctor perfecta regia; consecrationis

celebritate, Maguntinuin arcbicpiscopum pacem
iufer Armenia; regem, et priiicipem Antiochia;

magno Terrue-SanctaB commodo conjunxisse (1).

Ep. CCCLI. lib. I. Ep. cccLii.

(1) In exilu anni hujus lircc ad(Jen(ia suppetunt ex Annaiibus contra(?tis :« Condita est hoc anno nova familia reliuiosa, qua; a permii-

tsndis captivis S. Trinitatis nomen aceepit, cujus magister B. Jaannes de Matha sanctitatis exemplis divinis^ine illiistnitionihus conspi-

cuus, iuslitulus est ab Iiinoceutio cuni iiiler diviua peragcnda sese obtulisset Dci Angelus in altari, (]ui nivea veste auiictus. dislinclo^iue

Ann. — ToMus XX. — Rayn. I. 5
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i . Quanta Innocenlms gesscrit ut Sicilia; re-

gnum piipillo Fridcrico contra Marcualdum armis

ct dolis arjcntem tueretur. — Offert sese nobis an-

nus Christi niillesimus centesimus nonagesimus

nonus Indictione secunda, felix quideni Ecclesiaj,

si ipsam novis duobus sanctitatis luminibus col-

lustratam , si ejus gromio Dioclios Dalmatasque

receptos, Bulgaros ad conjunctionem provocatos,

in obsequio confirmatos Armenos, Livoncs Clnisti

cullu imbutos,Occidentales triumphali crucis signo

Terrae-Sancta; ad res reparandas insignitos spe-

ctemus; verum luctiiosus, si haircticos passim iti

diversis jirovinciis se etTerentes , tumultuantem

Angliam, Cermaniani competitorum imperii stu-

diis laceratam, Siciliam a Marcualdo, atque ab

aliis proditoribus ferro flammisque foedatam in-

tueamur. A Siculis vero rebus ducturi exordium,

revocamus in memoriam, Pontificem arrepta Fri-

derici tutela, cum ob imploratam ab Augusla

matre Apostolicam fidem, tum ob stipendiarii Ec-

clesise regni tueudam pacem, curas suas ad mode-

randam legatorum opcra Siciiiam contulisse, de

quo ad mocrentem Fridericum sunt iitterae ", qui-

bus luctum iUius permulcet, commendat legatos,

orbitatemque Apostolico patrocinio fulcire pollice-

lur ; subjungitque : « Monemus serenitatem tuam
et exhortamur in Domino, quatenus omni penitus

mcerore deposito, effugatis tristitia) tenebris, exultes

in Domino, et in eo consolationis suscipias medi-
cinam, qui pro temporali sjtiritualem tibi patrem

providit, et in malris obitu matrem Ecclesinm ma-

terna sollicitudine tua; '""Jo'» depulavit, ut factus

pooimodum vir, et in regni solio solidatus, eam
amplius veuereris, per quam te cognoveris exal-

tntum B.

2. Urgebat ea res Innocentium ad legatos mit-

tcndos, quod Marcualdiis secundum a rege in Si-

cilia magistratum, cui balii nomen erat, affecta-

ret , ut susceptis tutoris vicc SicihiE habenis, ex

imbelhbus pueri mauibus sceplrum eriperct : ad

' lunoc. 1, 1. Ep. DLXi.

pectore eruce cujus reeta linc.a [niiriui^co, transversa CEcruleo colore intermicabat, consistentibus ex utroque latere hinc Christiano, inde

;Elhiope,in quorum vertiees ciiici-ll.ihis inaiiiis demittebal : quod divinum ostcnsum non modo ad posleros veteri tradilione dimanavit, verum-

ctiam insigni Petri II Arapiiiiiiii ii-'i;is iii|ilnmate, quarto Innocentii Pontificatus anno consignalo (extat in rcgio archivio Barchinonensi)

confirmatur. Singulari vcro bencvolenti» siudio insignibus beneficiis Innocentius hunc ordinem, cujus ijrinceps monasterium fuit in Gallia cui

Cervi Frigidi nomen inditum est in quo B. FclLx Valesius regia stirpe salus inclaruit, complexus cst, ut ex ejus litteris 451 et i59 constat ».

lla;e annalista.

Ordinis SS. Trinitatis redcmplionis captivorum exordia cum hoc anno vulgo chronologi componunt, quibus fidem adstrait eorum tem-

porum scriptor Albericus monachus in suo Chronico a Leibnitio vulgato Accession. historic. tom. ii : cujus Alberici verba inferius dabo.

INcc ego quidcm his testibus refragor, si de inito operis suscipiendi Concilio agalur. Quod vero aiunt quidam S. Joannem de Matha, primum

Ordinis ilhus auctorem, hoc anno Romam venisse ejus conlirmationem petiturum, quam ct impetrasse bcneficio Angeli cujusdam qui sacris

operanti Innocentio dic fesla S. Agnetis, Januarii dic xxviii, per visum apparuit, id ego ad annum sequentem U99 revocandum censeo. Hoc

enim anno 1198, die illa Januarii Pontifex nondum saccrdotio initiatus erat, ut annalista num. 6 notat. Nec est cur reponant ex fide vcleris

Breviarii Ordinis SS. Trinilatis conslare venisse illum Romam anno 1193, Innoccntii Pontiricis auno primo ; nam vulgari ejus a;tatis more,

Gallis pra;scrtim familiari, annus novus a Pascha sive a die xxv Martii exordicbatur ; et Innoceutius annorum suorum epocham non ab

electione, sed a die consecrationis ducebat. Ex quo fit ut aun. 1199 Januario meuse et annum U9S et prinuim lunocculii annum tunc

rcfcrret. Hanc rationem difncullatis expedienda; sinosset Pagius ad annum 1188, iv, melius profecto lectoribus persuasisset, quam obtru-

dendo mirum illud paradoxum, nempe niissam celebrure perinde esse rudi ailatis ejus stylo ac missam auscidtare. Ca:teruin de novo

Ordine SS. Trinitatis, juvat hic proferre celebre testimonium Albcrici, qui ad hunc anuum 1198 ila scribit : « Uujus (Innocentii) anno

primo suritxit novus Ordo fralrum domus S. Trinitatis pcr quemdam magislrum Joannem de Francia, coo]ierante sibi papa, et istft magisler

apud Cerfroy, juxta Waiideluz, in iinsscssioiie cujiisilain militis Rogerii miraciilose de Ilalopia liberati primam domum suam instituit. Isti

itaquc .<iili iiiinliriiiiii |ii,il,iii iliiiinis -iiir, i|iii iiiiiiilri Mir.iliir in castitate, et siue proprio debent vivere, omiies Ecclesia; hujus Ordinis

intitulaiiiiir iii.iiiiin >. I iiiiiLii :,. lii uii,r|ii,ii|iir 1 1
( -, i iiiii |ii iiiio clerici et tres laici pr;clcr suum dispcnsatorem, qui, ut pra;mismms, miuister

est appillaiii-. Ilii|ii iiii'iii ;i,ii\;i< i nMui i.ai .iuir,- li,iliiiii iii francia, Lombardia, et Hispania, et etiam ultra mare usque ad sexcenlas, sed

sunt aliqmc |iii s uiiilii, jiini iiluiiiiLmlr.. liiiuiMlr ca;iiliiliim apud Ccrfroy lialicnt difficesis Meldensis in Oclavis Pentecostcs. Omnes res

suas, undecuiiii|iir iu iir M iiiaiil. ilrliriii 111 lir, |i,iriiis aipiiiles dividere, quaruiii duabus habenl vivere, et supervenientibus pauperibus

dividere; terliani mih iiaiiriu uil rriiriiiiiiuiiRiii i ,i|ilivoriiiii, qui sunt iiii'aivciali |iro fide Christi reservare. Redimunt autcin non solum

Christianos a Sariacenis, sed el Sarraceiios a Cliiisliaiiis (liiiic Ordiuis sterniua Chrislianum et /Ethiopem caplivum exhibeus) ut ipsum pro

Christiano captivo possint eommutare Sarraceuum. Ordo quidem commendabilis est, scd niullam habct materiam evagandi. Quod asiuos et

inulos equitant, prima fuit institutum causa humilitatis ct causa etiam pauporlatis », Mansi.
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cujiis discutiendas insidias, niunerisque suscepli

Coiisfanliae precibus partcs iniplcndus, quiil fccc-

rit Ponlifcx, ex ejus Actis liclibenuis : « Marcual-

dus auteni rcgressus in regnuni ad occupanduin

illud totis viribus inlcndebat, praitendens quod cx

tcstamcnto iniperatoris ipse dcbcbat essc balius

regis et regni. Statiin ergo D. j^apa Gregoriuin

S. Maria; in Porticu diaconuin cardinalein lega-

tuin in Siciliain destinavit, ut ibi cum familiari-

bus regis de regni iiegoliis ordinaret ». Extant de

illo lunoccnlii littera; ad euindcm hoc codein anno

data; de qiiibus paulo post dicemus. « Qui profe-

ctus rccepit ab illis balii jurainentuin, et fccit

illud ab aliis per Siciliain exliiberi ; veruin quia

non bene infendcbatur ci a familiaribus regis, et

pra;serliin a cancellario (erat is Guallerius Trojanus

episcopus) qui dedignabatur euin superiorem ha-

bere, cuinet oinnes non regiis, sed propriis utilifa-

tibus insudarent, post non multuin tempus ad

Sedem Apostolicam est reversus, nuntiis cum lit-

teris regis per regnum transmissis, ut ab omnibus

D. papa3 jurainentuin balii pra;staretur.

3. « In terram vero Laboris D. papa direxit

Joannem tituli S. Stephani in Coclio inonte pres-

byterum, et Gerardum S. Adriani diaconum car-

'linales. ut civitates, comites, barones inducerent

ad resistendum perndo MQrpiinldo, qui congregato

exercitu intendebat in primis capere monaslerium

Cassinense, ut ingressum regni liberum obtine-

ret ». Agit de hac legatione idcm Pontifex ad

L. Aquilanuin comitein scribens ; ubi postquain

ineritis eum laudibus ob servatam Constantiffi Au-
gustae fldem ornavit, Pontiflcii auxilii exspectatione

ad propulsandum hostem erigit, mitlit legatos ad

continendam in oflicio Siciliam , tum quod su-

preino jure ad Eccksiam spectct, tum quod ex te-

stamento Augusta; Fridericus tutclee Apostolica;

fuerit commendatus. Prxtermittendum vero non
est, Pontificem ipsum supradictis regiis familiari-

bus hoc anno aliis litteris significasse ', ejusdem

se Augustaj testainentum ab eorum nuntiis defc-

rendum exspectare, addiditque de Gregorio S. Ma-
riae in Porticu diacono caniinali, quem egregiis

ornat laudibus, eum se Apostolicse Sedis legatum

in Siciliam sui vice mittendum duxisse, ut popu-

los in regis fide, et Sedis Apostolicse studio ac ve-

neratione, contra Marcualdi perversa consilia frau-

desque contineret. Reperiuntur Innocentii littera; ^

ad euindem Gregorium cardinalem datae, quibus

ipsi regis adhuc infantis tutelam, regnique admi-
nistrationem creditam voluit et cominendatam.
Verum ad Acta redeo.

4f. « Cuin vero Cassinensis abbas in instantis

necessitatis articulo summi Ponliflcis auxilium
imploraret, misit nobilem virum Landonem in

Moute-Longo consobrinuin suuin rectorem Cain-

paniae cuin quingentis pffine militibus, et .centuin

archariis conductis ad solidos.... qui cum prccfatis

cardinalibus receperunt se in villa S. Germani, ut

eam defendercut contia impctuin Marcualdi ».

Sed rei gestaj scricm cx probatissimo aucfore

'

ejus femiioris ex eodein loco oriundo prasfat de-

cerpere : ait ergo, ineunte anno Marcualdum con-

tractas pcrditorum hoininum copias per Vcnafrum

in D. Bencdicti ditiouem infudissc, castrum S. Pe-

tri metu ab incolis derelictum ignc dclevisse ,

S. Victoris oppidum vi ccpisse ac diripuisse ; inde

Cervario ac Teroclo dcsertis a populo, exustisque,

ad oppidum, cui Sancti-Germani nomen est, de-

fixis castris, plures insulfus hostiles intulisse ejus-

que impetus strcnue a Campanis initio exceptos

elusosque, verum cum Diupuldus copias adduxis-

set, atque editiore loco urbc infestus immineret,

abbate occasione muniendi monasterii vallum

noctu egrcsso , cardinales afque incolas paulo

post metu perfusos urbe se subduxisse, Marcual-

dum illa capta direptaque, in eos quos reperit im-

maniter sa^viisse (quibus Fossa;-Nov« Chronicon

consentanea tradit) tumque belli molem contra

monasterium convertisse, ac frustra impressis va-

riis assultibus tentasse : in spein tainen hoslis ve-

nerat, ut annona; defcctu obsessos ad deditioaem

compelleret : licet eniin Pontifex Jordanum tit.

S. Pudenfianae presbytcrum cardinalem , atque